
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 53Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA: 1713- DO DIA 15/12/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo  
483825/2016-Mem 2578/2016-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR : ROSIVALDO ESTEVO PINTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918530/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/12/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 130907
PORTARIA: 1715- DO DIA 15/12/2016

OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a adolescentes 
custodiados nas UASES da FASEPA (Processo 469279/2016-Mem 
856, 895/2016)
 SERVIDOR:WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELÉM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 27/11/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 130931

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA.
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEUDATIVO DO PARÁ – 
FASEPA
 EXCLUI DA PUBLICAÇÃO 119027/2016 – PORTARIA 1537/2016 
– PROCESSO 454814/2016, o nome do servidor JOSE DE 
CASTRO, MOTORISTA, Matricula 5899680/2 considerando a não 
realização da viagem, conforme MEMO. 873/2016-CIAM/MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 130776

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO – 15/12/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  125985, PORTARIA  1618/2016, 
PROCESSO 469279/2016, O NOME DO SERVIDOR  JOSIEL VIEIRA 
DOS SANTOS, MATRICULA N °  5919435/1,CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
895/2016-CIAM MARABÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 130925

EXCLUIR  DIARIA DE SERVIDOR 
 PORT-1623/2016 - 15/12/2016

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO- 126428/2016,
 PORTARIA 1623/2016, 

PROCESSO 486282/2016, O NOME DO SERVIDOR: YWANDRO 
SANTOS DE SOUZA, MATRICULA. 5918480/ 1, CARGO DE 
MOTORISTA ,CONSIDERANDO QUE O SERVIDORE  NÃO 
REALIZOU A VIAGEM, CONFORME MEMORANDO  913/2016-
CIAM MARABÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 130898

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2015.
Objeto: Repactuação do Contrato nº 001/15 fi rmado entre 
as partes, visando o equilíbrio econômico da relação.
Valor: o presente Termo Aditivo será no montante de R$ 
7.150,82, a contar de 01/12/16, sendo que o valor global 
do Contrato passará a ser na ordem de R$ 71.508,20.
Contratado: SERVI SAN LTDA
Endereço: Trav. Angustura, nº 1921-A, bairro: Pedreira, 
CEP: 66.087-710.
Ordenador: Maria Alves dos Santos – NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 131018

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 245/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 07 DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 12161,
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde ao servidor WAGNER 
NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula n0 5901141/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, no período de 
25/10/2016 a 03/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 130851
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 0247/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 09 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o memorando n° 054/2016-CPCDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KELLY REGINA CASTRO CASTELLO 
BRANCO, matrícula n0 5116945/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenadora de 
Promoção da Cidadania, durante o período de férias da titular 
CARMEM CILENE DA COSTA PAULA, matrícula nº. 5718171/4, de 
01/12/2016 a 30/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 130856
 PORTARIA N0 0248/2016-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 09 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais ,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES, 
matrícula n0 54180171/2, ocupante do cargo de Motorista, para 
responder pela Gratifi cação de Atividade da Motorista-GAM, 
durante o período de férias do titular JOSE MARCOS PEREIRA 
DA SILVA, matrícula n0 6121713/1, no período de 02/01/2017 
a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 130859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº0107/2016 –GGA/SEDEME

 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
Art. 1º - DESIGNAR o servidor  Raimundo Sérgio de Menezes 
Santos, identidade funcional nº 5889260/4, para acompanhar 
o Convênio 04/2016-SEDEME, celebrado com a ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL DO PARÁ - ACP, referente ao apoio fi nanceiro por 
parte da SEDEME na realização do Pará Negócios- Tudo Em Um 
Só Lugar, no período de 01 a 04/12/2016 , a partir do dia 01 de 
Dezembro de 2016.
Art. 2º Designar CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, matricula nº 
716332/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 131114

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 026/2015
Data da Assinatura: 14/12/2016
Vigência: 15/12/2016 a 14/12/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
a prorrogação do prazo.
Orçamento: Programa de trabalho          Natureza da Despesa   
Fonte do recurso    Origem do recurso
 24101.22.126.1424.8238  339139           0101           Estadual
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará-PRODEPA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10 – S/N ,  Icoaraci , 
CEP: 66.820-000, Belém/PA
Fone: (91) 3344-5215
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 131003

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

CONTRATO 09/2015 PUBLICADO NO DOE 
Nº 33271 DE 15/12/2016 - PROTOCOLO 130552.

Onde se lê: Vigência: 31.10.2016 à 30.11.2016
Leia-se: Vigência: 31.10.2016 à 30.01.2017
Ordenador de Despesa: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 130678

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 857/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/505643, de 
13/12/2016.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como fi scal do 
Contrato nº 091/2016, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa 
Centro Sul Engenharia Ltda, cujo objeto é a Conclusão da recuperação 
do Pórtico do prédio do I COMAR, na Cidade de Belém/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 130995
PORTARIA Nº. 859/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/505663, de 13/12/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, como fi scal do 
Contrato n° 088/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Circulo Engenharia Ltda, cujo objeto é a reforma parcial na sede 
da SEPLAN, na Cidade de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 130989


